
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
COMANDO CORPO FORESTALE

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI CATANIA

Prot. N° 35876                                                                                  del  31/03/2017

Determina a contrarre n. 18  del 31/03/2017
In sostituzione della determina n° 17 del 22/03/2017  di assegnazione del servizio sviluppo paghe OTI 

tramite le medesime modalità già statuite nella  determina n° 17 del 22/03/2017

Oggetto : Servizio di elaborazione paghe operai lavoratori a tempo indeterminato (OTI) 
– 

                        Esercizio finanziario   Anno 2017.

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità 

– Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in 

Sicilia  le disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50;

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di  

importo  inferiore  a  40.000 euro,  si  può procedere mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente 

motivato;

Visto che  con  D.D.G.  n.1862  del  10/10/2016  allo  scrivente  è  stato  conferito  l'incarico  di 

responsabile  del Servizio 10 Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di Catania con decorrenza 

dalla data del 10/10/2016;

Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si 

ribadisce che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a quando non 

sia stata effettuata la nomina a RUP ad altro dipendente;  

Visto l’art.36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n.50/2016;

Visto l’art.95 comma 4 e comma 5 del D.lgs. n.50/2016;

Preso atto che nota n.20650 del 24/02/2017 il superiore Comando del Corpo Forestale ha disposto 

di provvedere allo sviluppo delle buste paga degli operai avvalendosi di ditte esterne nel rispetto del 

D.lgs.  n.50/2016,  attesa  la  sostanziale  impossibilità  da  parte  della  ditta  Resais  Spa  di  avviare 

celermente a regime il servizio di gestione e di elaborazione in ragione della  L.R. n.9/2015;

Ravvisato che con nota prot. n° 31879 del 22/03/2017 il Superiore Comando ha autorizzato l'avvio 

delle procedure per la redazione della determina a contrarre per l'affidamento del servizio di cui 

trattasi predisponendo per questo Servizio la prenotazione di impegno di spesa  n° 3 per un importo  

pari ad € 2.887,00

Considerato che  gli  elenchi  degli  operatori  in  uso  a  questo  Servizio  sono  stati  istituiti  con 

1



determina ispettoriale n.16 del 22/03/2017, pubblicata il 22/03/2017 con gli annessi elenchi  sul sito 

istituzionale.

Visto l’art.36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'ANAC con proprie linee guida non fornirà 

le  modalità  di  dettaglio  per  supportare  le  stazioni  appaltanti  per  migliorare  la  qualità  delle 

procedure,  delle  indagini  di  mercato,  nonché  per  la  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli 

operatori  economici  si  applica  l'articolo  216,  comma  9  del  D.lgs.  n.50/2016  che  invita 

all'individuazione degli  operatori  economici  tramite  indagini di mercato effettuate  dalla stazione 

appaltante mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici in uso;

Considerato  che si rende necessario  l'espletamento del servizio di elaborazione delle buste paga 

per il contingente dei lavoratori OTI della provincia di Catania dovendo garantire continuità senza 

ulteriori ritardi allo sviluppo delle buste paga e alla corresponsione del salario ai lavoratori;

Considerato che si prevedono n° 14 elaborazioni annuali (compreso 13^ e 14^ mensilità) per n° 

28 lavoratori a tempo indeterminato (OTI) per una spesa presunta di Euro 1.400,00 escluso IVA 

e pertanto entro i limiti imposti dall’art.36, comma 2, lettera a) del Dlgs. 50/2016;

Considerato che è stato rispettato il divieto di frazionamento;

Dato  atto che  sul  portale  Acquistinretepa.it  non  risultano  attive  convenzioni  che  consentano 

l’acquisto  di  tale  tipologia  di  servizio  e  che  nel  catalogo  on-line  di  prodotti  e  servizi  offerti  

attraverso il M.E.P.A., non risultano presenti metaprodotti confacente a tale servizio;

Atteso che per mero errore di trascrizione nella determina dirigenziale n° 17 del 22/03/2017 

prot. n° 33551 del 27/03/2017 è stato erroneamente riportato il capitolo di spesa 150537 del  

Bilancio regionale per l'esercizio corrente  inerente il servizio di cui trattasi; 

Precisato che invece  tale servizio trova copertura finanziaria  sul capitolo di spesa 150550 del  

Bilancio regionale riguardante per l’esercizio corrente;

Atteso che per l'affidamento del servizio di elaborazione buste paghe operai  (OTI) è stato generato 

il seguente C.I.G. Z121DF47CF;

Riconosciuto  che  l'affidamento  del  servizio  di  elaborazione  buste  paghe  operai   (OTI)  riveste 

carattere di necessità  ed improcrastinabilità  per garantire il pagamento delle spettanze per l’anno 

2017 dei lavoratori a tempo indeterminato;

DETERMINA

Di annullare la determina dirigenziale n° 17 del 22/03/2017  prot. n° 33551 del 27/03/2017 

limitatamente alle indicazioni sul capitolo di spesa del Bilancio regionale;  

Ai sensi dell’art.32, comma 2 del Dlgs. n.50/2016:

 Di  autorizzare la procedura di affidamento mediante le medesime modalità già statuite nella 

precedente  determina n°  17  del  22/03/2017  e  cioè   tramite  la   consultazione  degli  operatori 

2



economici presenti nell’albo vigente per questo Ispettorato  ai sensi dell’art.216 comma 9 del D.lgs. 

n.50/2016  per il servizio di elaborazione dati per lo sviluppo delle paghe degli operai forestali a 

tempo indeterminato  applicando la  procedura di spesa prevista  dall’art.36,  comma 2,  lett.a)  del 

D.lgs. n.50/2016 ed alle altre condizioni che, ad ogni buon fine, di seguito si riportano;

Di stabilire che il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo;

Di impegnare per tale procedura di spesa l’importo parziale presunto relativo a  n° 14 elaborazioni 

annuali  (compreso  13^ e  14^ mensilità) per n° 28 lavoratori  a  tempo indeterminato (OTI) 

utilizzati presso questo Servizio per l’anno 2017  per una spesa presunta di € 1.400,00 escluso 

IVA per complessivi € 1.708,00  sul cap.150550 del bilancio per l’esercizio in corso;

Di stabilire che il termine ultimo di presentazione dei preventivi sarà il 24/03/2017 alle ore 12,00;

Di riservarsi di affidare l’incarico anche in presenza di un solo preventivo valido, purché ritenuto 

congruo;

Di  stabilire che la procedura di acquisizione, effettuate le verifiche di norma, verrà perfezionata 

mediante lettera di ordinazione;

Di considerare non vincolante ai fini dell'assegnazione il servizio di cui trattasi  nell'evenienza di 

indicazioni che il superiore Comando potrà in merito adottare. 

                       Firmato

Il Responsabile Unico del Procedimento
         L’Ispettore Ripartimentale

                    Ing. Giovanni Gubernale

3


